Dari segi sejarahnya terus mengalami perkembangan dan inovasi.¹⁷ Menurut Zaki al-Mutafa dan Yasir Mahmud, keduanya dari Pusat Ilmu dan Teknologi Raja Abdulaziz (King Abdulaziz City for Science and Technology), sebagaimana dikutip Syamsul Anwar, kalender Umm al-Qura telah mengalami beberapa tahap perkembangan, yaitu: tahap pertama, mulai tahun 1370/1950 sampai tahun 1392/1972. Pada masa ini acuan yang digunakan adalah bahwa jika berdasarkan hisab pada saat matahari tenggelam tanggal 29 bulan, hilal pada posisi 9° berada di atas ufuk, maka bulan baru jatuh pada keesokan harinya (walaupun demikian tidak ada keterangan posisi hilal apakah untuk daerah Mekkah atau Riyadh).

Tahap kedua, mulai tahun 1393/1973 sampai tahun 1419/1998. Pada masa ini acuan yang digunakan adalah bahwa jika terjadi ijtimaq pada tanggal 29 bulan sebelum pukul 00:00 (tengah malam) berdasarkan Waktu Universal (GMT), maka bulan baru dimulai sejak malam itu dan keesokan harinya.

¹⁷ Syamsul Anwar, "Perkembangan Pemikiran Tentang Kalender Islam Internasional", Makalah disampaikan pada Musyawarah Ahli Hisab dan Fikih Muhammadiyah, Yogyakarta 21-22 Jumada Tsaniah 1429 H / 25-26 Juni 2008. h, 6-7

Tahap ketiga, mulai tahun 1419/1998 sampai tahun 1422/2002. Pada masa ini acuan yang digunakan adalah bahwa jika bulan terbenam setelah terbenamnya matahari di kota Mekah dan pada masa ini koordinat Kakbah digunakan untuk pertama kali untuk merancang kalender.

Tahap keempat, mulai tahun 1423/2003 sampai saat ini. Pada masa ini acuan yang digunakan adalah adanya dua kriteria, yaitu *pertama*, terjadinya ijtimak pada tanggal 29 sebelum terbenamnya matahari (walaupun hanya beberapa detik), dan *kedua*, bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari (posisi bulan di atas ufuk pada saat matahari terbenam).

Berdasarkan hal ini, maka Arab Saudi dalam penentuan awal bulan telah lebih awal satu hari dari waktu yang seharusnya. Selain itu bisa saja matahari terbenam sebelum bulan terbenam, tetapi pada saat terbenamnya matahari ijtimak belum terjadi, akibatnya bulan baru dimulai sebelum terjadi ijtimak. Contohnya pada kasus bulan Rajab 1424 H (27-08-2003), ijtimak terjadi pada hari Rabu 27-08-2003 pada pukul 20:26 waktu Mekah. Sedangkan Matahari pada hari itu terbenam pukul 18:45 dan 8 menit kemudian, yakni pukul 18:53 bulan terbenam. Di sini bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari, namun saat itu belum terjadi konjungsi.

Pemerintah Arab Saudi menetapkan awal Dzulhijjah 1431 H jatuh pada tanggal 7 Nopember 2010 M, dimana tanggal 15 Nopember 2010 adalah hari wukuf di Arafah dan 16 Desember 2010 adalah hari Idul Adha. Adapun penjelasan posisi bulan dan matahari pada tanggal 29 Dzulqadah 1431 H/ 6 Nopember 2010 M adalah sebagai berikut: Di kota Makkah ijtimak terjadi 6 Nopember 2010 pukul 07.52. Matahari terbenam Lebih awal dari bulan dengan jeda waktu 4 menit 32 detik. Pada waktu matahari terbenam tinggi hilal $0^{\circ} 32' 45.4''$.